D. Eckij. XXXVI.

Cum in Ecclesia militante nunq̄ defint, qui peccant, recte
ipsa quamdiu militauerit, pœnitentia est indiga, at ex hoc
non recte infertur pœnitentia esse totam uitam fidelium. **C**a.
Cū omnes qui in Ecclesia petegrinante, rite militant, militan-
do peccant , omnesq̄ militantis Ecclesiae proprie & in ueritate
sunt peccatores, & ob id cotidiane pœnitentia indigi, recte illa-
tum est omnem seu totam fideliū uitam esse pœnitentiam.

D. Eckij. XXXII.

Incrementum charitatis deesse ex uitio nostro, si per uitio
intelligit peccatum, q̄ facit nos dignos pena æterna & odio
dei, non accepto, quoniam diuino Michaelis incrementum gra-
tiae ante consumationem, sine uitio defuit.

Carolo.

CSi D. Eck August. lexitasset in suo loco citatum non dubita-
ret, sed scriberet illud uitium proprie esse peccatum, & hoc secun-
dū legem dei, & si secius secundum D. Eck, fuit aut̄ allegatus Au-
gust. de senten. Iacobilib. ij. c. x. adjicio censoribus Aug. de pec-
ca. meti. lib. ij. c. xvij. xix. & xx. de his amplius in . c. si. de Spi. &
lit. De S. Michaele inductum est impertinens.

D. Eckij XXXVIII.

51:

Potest tamen in eo sensu acceptari, q̄ ex uitio nostro desit gratiae incrementum, hoc est, q̄ ex imperfectione nostra q̄ patimur ex uitiosa concupiscentia, minorem recipimus gratiam, nam ex Aug. expresse liquet (unde hæc desumpta est propositio) q̄ uitii nominat malorum somitem.

Car.

Ecce fitetur sibi citatum Augustinū, sed eum secundum scripturas ab illo allegatas, noluit intelligere, ut ipse quod somnias effutire queat liberius, ego aut̄ doctore secundum dicta allegata accipio, ex his de eorum, & interpretatione & illatione dijudicans, iuxta conclusionem meam. n. & iij. & c.

Non solū concupiscentiæ in carne hærentis uitio, sed etiam reliquiarū uerustatis in homine inferiore & spirituali relistarum sit, q̄ deest incrementū charitatis, ut omnis reprimat animæ superbia, & quisq; sciat, qui orat, se orando desicere & peccare. Nō est enim iustus in terra qui benefacit, & non peccat.

D. Eckij. XXXIX.

Ex quo satis liquet in quo sensu bonus dicat̄ peccare dūt bene facit, & idem bonus & malus, cum malitia hic fragilitatem dicat̄ humanam, quæ opera nostra imperfecta reddit.

Hæc ex premissa & subiectis satis elucescit.

D. Eckij. XL.

At nullus nisi desipiat, dabit eodem actu quem mereri uitiam aeternam, q̄ proprie peccare dicit̄, & in quo sensu patres nostri probatissimi Theolo. quadringentis annis cum lucro animarum locuti sunt.

Car.

Si D. Eck. desipientiam in eos eiaculatur, qui peccatum esse proprie in opere bono, quod ipse meritoriu appellat, asserunt, secundū iurisperitorum regulā qui posita in principio, referri dicunt ad omnia sequentia, ad eundem finem tendentia, atq; in eis subintelligi, ego certe fui insipientissimus, qui defectū in bono opere proprie peccatum esse uocauī, sed & scripsi.

At ego impudentissimum putauerim ab Ecclesiæ & dei uerbo rū loquendi regula dissentire existimauī, quippe uerbum dei uel gnomonem & regulā Theologis data, ut secundū eam q̄a quid legant & audiānt, Verū uel falso, propriū uel impropriū in sacrarū literarē explicatione iudicarent. Cum aut̄ D. Eck. non

tyrone, sed imperatorem sacrarum literarum habeat, insipientem
audio existimationem meam, quam scripturis conceperat. Quae
ergo consolatio: **E**st ne sequendus D. Eck qui sua uerba loqui-
tur: & non modo sua loquitur, sed ita defendit ut dei uerbū &
regulam offendat. Quae tanto morbo medela: quod subsidiūc
Malo ego mi D. Eck cū scripture loq & bene sentire cū desipien-
tia, q̄ tecū propriae de peccatis loqui & in anime perniciem male
scriptura cogitare, scio enī q̄ Deus stulta huius mundi elegit:
ut confundat sapientes. **E**t quod stultū dei sapientius est mundi.
Attendite q̄ mordicus suam opinionem teneat, sed apud surdū
sciat se crepitum edidisse/mauult bonus homo sinuosis circum-
agitare negotium ambagibus, ut uincere uideatur, q̄ rectum te-
nere cursum, nec mirum q̄ ingenio credere quis uelit: quis que-
at hoc scio Ambrosio docente. Deum non esse alienis assertio-
nibus, sed suis uocibus estimandum.

Ad rem non legit D. Eck, neq; legere in conclusionibus meis
homo integri iudicij potest, eodem actu quem mereri æternā ui-
tam & æternā damnationem, ob id satis extraria & impietinens
est illius oblitatio, nihil ad rem, ad uerbositatem uero non page-
facit. **T**eneo autē donec p̄ legem dei & Ecclesiæ sanctiones melia-
us erudiat, quod iusti operis uel boni actus peccatum. Si deus im-
putaret regnet ad damnationem. Nā Saluator ait. Si non dimi-
seritis hominibus, nec pater ueliter dimittet uobis peccata ueltra
hæc est damnatio, non remittere peccata, cui lucide, nisi me obli-
uio fallit. Cyprianus subscriptis. **A**t cum bonum opus sit opus
iusti & beati hominis. Deus peccatum in illo opere non imputa-
t secundum scripturā. Beatus uir cui dominus non imputauit
peccatum, satetur ergo beatum esse eū, cui dominus non imputat
peccatum, seu iniuriam. Idcirco inuenitur in beato peccatum,
sed non imputabitur ait Bern. De imputatione illa alibi.

Peccatum in bono opere uel actu, est proprie peccatum, quia scri-
ptura uocat peccatum, porro sic scribit. Non est iustus in terra qui
facit bonum, & non peccat, idcirco iustus bene faciendo peccat
proprie, & nisi fateretur se peccare, dolū in spiritu haberet & nō
esser beatus. peccatum in bono opere utiq; est peccatum proprie.
Item poenitendum, oratione, ieunio, eleemosina, lachrymisq; elu-
endū. Proptet illam culpam offendit Deus, & nos flagella mere-
mur, testante Ecclesia, Deus qui culpa offenderis ait, & post pau-
ca, flagella iracundiae tuæ, quæ pro peccatis nostris (tota ecclesia

conclamat) meremur, auerte, arrestat̄ propheta iustus & sanctus dicens. Domine deus uirtutū quo s̄q; irascis sap orationem serui tui, uides ne dei seruū, seruum iustitiae, nō iniuitatis seruum mōterere, qd̄ deus sup orationem suam irascit̄, an malum opus sancti oratio: absit. Si bonū opus, cur irascitur deus: quia culpa inest, ob id Ecclesia petit ut festando uel faciendo iustitiae a culpa seiuinet, est ergo culpa propter quā David, Deum iracū confessus est. Irascitur ait Aug. sicut pater corrigens, non sicut iudex damnans. Est ergo in actu bono, qd̄ est corrīgēndū, est quod flagella meret̄, est propter quod deus omnem filiū quem recipit flagellat. Ita Hieremias iustus petit corrīgi in iudicio, nō infurore, Aug. uide in allegato ps & pecca. me. li. iij. c. xvij. xvi. ad sentire igit̄ in bono actu proprie esse peccatū, noli facere incertū, quod manifestissimum scriptura facit, quodq; Ecclesia semp fatetur.

SA **C**Quod dicas pbatos Theologos longo tempore cū luero anima: & contrarium locutos illos profer probatos: Ego pbatiōres Ecclesiastico censeo imo scio cum scriptura sancta loquendum.

Preterea & si quadringentis annis locutos dederim, nō dabo interim tacuisse Ecclesiæ preces & orationes siluisse, imo scriptura & ecclesia plusq; octingentis annis semper personuerunt.

Postremo non dabo usum loquendi sanctis dei scripturis cōtrarium ualere, nec etiā mille annis consuetudinem talem introduci posse concedam. Inueterata equidem consuetudo pro lege custoditur, si moribus constituitur, non etiam si erroribus, si peccatis, & si iudicio recepta sit. Omnem autem consuetudinem Apostolus subuertit & abusum iudicauit, cum inquit. Sed licet nos uel angelus de celo p̄dicauerit uobis Euangeliū, praeter id quod p̄dicauimus uobis anathema sit, & post pauca. Neq; enī ab hoīe accepi illud, neq; didici, sed per reuelationem Iesu Christi, Generalius dico, q; consuetudinem ratio & ueritas semper excludit, itaq; ueritate manifesta, cēdat uerati consuetudo. Ita **v**eritatī August. de baptis. paruulo, contra Donatistas lib. iij. c. viij. & li. viij. c. xxvij. frustra igit̄ inquit qui ratione conuincuntur consuetudinem nobis obijciunt, quasi consuetudo maior sit ueritate, aut non sit id in spiritualibus sequendum, quod in melius fuerit a SSp. reuelatū, hoc plane uerū q; consuetudini ueritas & ratio p̄poni debet. Sed si consuetudini ueritas suffragatur nihil oportet firmius retineri, idem Aug. de baptis. & c. lib. iij. c. v.

Non dicit mihi Christus, ego sum consuetudo, sed ego sum

ueritas, certe qui contempta ueritate, presumit consuetudinem
sequi, aut circa fratres inuidus est, quibus ueritas reuelat, aut deo
ingratus est, cuius inspiratione Ecclesia instruitur. Augustinus de
batis. contra Donatistas lib. vi. c. xxxv. malam autem consuetu-
dinem quis dubitat uelut perniciosa corruptelam abiiciendā.
Vide modo quid allegatio tua quadringentorū ut sis annorum
tuam sententiam adiunet, quod si dicta tibi, ita ex August. citata
maiorem tibi uidentur apud Gratianum habere autoritatem,
uide c. Si consuetudinem. c. qui contempta, quae uerba in capite
non sunt Augusti. item. c. frustra & c. mala autem viij. d. **Q**uod
de lucro animarum dicas, ego deum testor si unq̄ ueram humili-
tatem ex Scholasticis intelligere ualui, apud Ecclesiasticos eam se-
cundum diuinam scripturam prædicari eo video, quod semper
nos faciūt peccatores & inuālidos atq̄ infirmos, **D**icamus ergo
cum probatoribus in omni opere bono peccatum esse.

C. Ekij. XL.

Ita idem nō potest propriè dici simul bonus & malus, qm̄
boni intrabunt uitam æternam, mali uero ignem æternum,
modo simul quis non deputabitur gehennæ & cœlo. **Cx.**

Improprie ergo Christus est locutus cum ait. Si uos cum sitis
mali, nos tis bona data dare filijs uestris, quanto magis pater ue-
ster qui est in cœlis, dabit bona potentibus se. Improprie dissipati-
simus Hierony. qui ait quamvis aliquis propheta uel Apostolus
sit dicitur ei a domino. **S**i uos cū sitis mali &c. Hiero. cōtra pela.
lib. iij. col. Idecirco improprie diligentissimus August. qui in epi-
stola. liij, inquit, homo a deo accipit ut bonus sit, de suo autem
malus est, in quantum recte agit in tantum bonus est, in quantū
autem peccat malus, **Q**uis autē in hac uita est sine peccato. Idem
August. ad Bona. contra duas epistolas. lib. iij. c. iij. Si filij dei nō
essent, non eis diceret pater uester qui in cœlis est, & tamen eos
malos dicit, lege & uidebis te pessime dicere. illos solum dici ma-
los qui æternum merentur ignem, inuenies illic non omne pec-
catum facere filium diaboli, bene tamen seculi, comperies quoq;
omne peccatum hominem malum facere, omnes aut̄ filij dei in
hac uita peccant, plura allegata coegimus in primicijis nostris.

Scholastice sic argu. omnes huius uite iustos proprie peccato-
res & subinde proprie malos esse. Quicq; in ueritate, hoc est ue-
raciter & uere habent peccatum, illi proprie habent peccatum &

39

pprie sunt mali. Omnes sancti & proprie boni filij dei huius uitæ habent uere peccatum, ergo omnes proprie boni filij dei & iusti huius uitæ proprie habent peccatum, & sunt mali, discursus tener, maiorem admittes, nisi de uoculis desceptes, tu nimis proptere es homo, quia uere homo. Minorem instruo autoritatem Ioannis. Si dixerimus, inquietis, quod peccatum non habemus ipsi nos seducimus, & ueritas nō est in nobis, ergo si ueritas est in nobis, peccatum & peccati ueritas atq[ue] p[ro]prietas est in nobis, ob id enī quod uere es homo, si negares nō esset in te ueritas: idcirco ut ueritas sit in nobis, peccatum habemus & hoc fateamur oportet. In quantū uero in nobis peccatum, instantum mali sumus per Aug. ubi sup. Aduerte quoq[ue] mi D. Eck ait seducimus nos. si dixerimus nos non habere peccatum, ne seductoris notam subcurras, & lutum luto detergas, sed quis illi ueritati aduersa tem audiet: quis feret: quis non rebitur illud loquendi priuilegiū, non magis esse q[uod] sacrilegium: ita impropriare scripturam.

Postremo timeo D. Eck, anathemate percussum & excommunicatum. Quod quicunq[ue] dixerit sanctos hoc est iustos non habere peccata, quæ deus eis remittat, & a quibus eos emundet, aut h[ab]c orationem. Dimitte nobis debita nostra, pro alijs non iustis, & non pro se orare anathema sit, Augusti. de Ecclesiasti. dogma c. xxxv. xxvi. & lxxxvi. uideat quisq[ue] & iudicet inter nos. H[ab]c aut adduxi ut mortsus. D. Eck in horru Ecclesiasticon transplantaret & circumspiceret an spicula contra Christū an contra me dixerit. Video eū non attendere, q[uod] cōtra sacras literas concludit

D. ckij. X L I.

Iustos fideles cadere nemo ignorat, qui nouit Adam in Paradiso, David in regno, Petrum in apostolorū, collegio cecidisse, at iusti resurgent citius per poenitentiā & peccatorum suorū discussionem & detestationem, domino deo, manum gratiae supponente. **C**arol.

Aureo hamo pescatur ad crimina a peccatis, de quibus satis dictum est reflectit.

S E C U N D A A C N O T A T I O D. E C k.

Interiorē poenitentiam magnam esse, Christus & omnes Christiani docuerunt, siquidem deus coraspicit & uoluntatem: uidua hoc docet: quæ minuta duo in gazophylaciū & plus oībus misit D. Iesu teste, est enī uoluntal in anīa sicut regina in regno.

Adversus rationem præcedentis, prima Carolostadij Apo-
Veruntamen cū. D. Echius in secunda contra nos logetica.
conclusione idcirco magnā interiorē fecit pœnitentia, q[uod] uo-
luntatem reginam suorum actuum dicit, ostendit se uel iugora-
re literas sanctas, uel eis aperte contradicere.

Seconda eiusdem Apologetica.

Nā uoluntas nostra non est regina, & domina eorū operum,
q[uod] Dens ut uoluntatis essent, fecit, nisi liceat cū audaculo Eckio se-
curitatem uoluntati promittere contra Prophetica & Apostoli-
ca documenta. Cæteras in conclusionibus uidete.

D. Eckij. I. inuestiu.

Nunq[ue] Eckius pp[ro]pterea interiorē pœnitentiā fecit magnā
ex eo quod uoluntas sit domina suorum actuum, sed compa-
rando pœnitentiam interiorē ad exteriorem, uolui intes-
tiorem esse maiorem exteriori. **Carol.**

Si D. Eck in subiectis, huic conclusioni nō contradiceret, nec
hanc, nec sequentes positiones redargueremus. At cū lembum
aduertio flumine trahat, remissisq[ue] manibus postea retrolapsus
sit, & quo nō uoluit ductus, at decer ut hoc arguamus, & id qui-
dem comodius suis in locis, quantum breuitas admittet.

D. Eckij. II.

Quoniā interior pœnitentia ut cōmuniter est elicita a uo-
lūtate/exterior uero imperata elicite subseruiens, modo im-
perans est excellentius imperato. **Carol.**